TABULA XXXI.

De Jure (XXVI.) Represaliarum.

H. P. G. C. R. Divisio Represaliarum	<p>I. <i>Synonymia</i>: Represalia etiam vocantur pignorationes Rechtliche Hemmungen. Aufhaltung.</p> <p>II. <i>Discrimen inter Represalias</i>: quādā sunt hujus loci, & <i>Arrestum</i> vulgariter dictum.</p> <p>Differunt autem</p> <ul style="list-style-type: none"> 1. <i>Objecto</i>: Arresto vincitur debitor ipse vel ejus bona. 2. <i>Forme</i>: Represalia vincitur subditus (vel ejus bona) Principis aut Rei-publicae debentis. <p>III. <i>Divisio Represaliarum</i>.</p> <ul style="list-style-type: none"> 1. Ratione <i>Objetū</i>, Personas seu corpora: ad egena Verstiftung. Represalia si. Bona: exxuejactio, Pfändung. unt in 2. Ratione <i>conditionis in Cives</i> Imperii. Objetū; Alio Repte: Exteros h. e. subditos Principis aut Status externi. fiant in <p>IV. <i>Historia</i>: Olim Justinianus vetuit pignorationes (in Cives), quia voluit controversias potius judicialiter expediti, quam ejusmodi violentiā & quādā bello. Medio tempore apud Germanos, cum adhuc valerent dissipationes inter Principes Imperii, valuerunt quādā: inter eosdem pignorationes.</p> <p>Sed ead. hodie una cum dissipationibus sublata sunt per R. A. Speyer 1570. s. wenn auch die Arresta.</p> <p>Itaq; superfluit Represalia tantum in exteris.</p> <p>V. <i>Forma</i>: Sed has usurpare nemini licet, nisi habeat licentiam ab Imperatore vel Imperio.</p>
--	--

TAB. XXXII.

TABULA XXXII.

De Jure (XXVII.) Belli.

- I.** *Distributiones Belli.* Bellum in *Offensivum* & *Defensivum* distinguuntur ratione *Externum*, quod geritur ab Imperio, Imperatorate vel Stato aduersus hostem externum. *Interno*, quod geritur inter Imperatorem & Statum, vel inter Statum & Statum Imperii Romani.
- II.** *Applicaciones* harum distinctionum, quae consistunt in seqq. positionibus.
- I. Bellum offensivum in exterio nomine Imperii decernere est jus Comitiorum. Probatur per R. A. Wormbs Anno 1495, §. Auch sollen wir, per Capit. Ferdinandi III. art. 11.
- II. Bellum offensivum Status in exterio licitum est illis per iura, quae habent Majestate, Lampad. p. 296. n. 9.
- III. Bellum offensivum Status in statum olim licitum fuit sub conditione, ut diffidatio triduo ante mitteretur. Probatur per A. B. tit. 17. Hodie illicitum. Judicium enim, non armis experientum esse, probatur per R. A. Augspurg 1548, §. Als weiland & seq.
- IV. Bellum defensivum pro Imperio contra exterrum expedit Imperator arbitratu suo. Lampad. p. 290. Probatur ex Capit. Ferdinand. III. art. 11. in fine.
- V. Bellum defensivum contra exterrum etiam Status non monili à Caſare suscipere possunt, sed tenentur rem ipsi significare. Probatur per R. A. Augspurg Anno 1555, §. Und sollen in obereichten Källen.
- VI. Bellum defensivum Status contra Statum licitum est: per ord. Cameral. Vid. Lampad. p. 295.
- VII. Bellum defensivum Status contra Imperatorem, quā talem, non licet, nisi es bello pacta, capitulationes aut statum publicum sollicitet.

TABULA XXXIII.

De Jure (XXIX.) Fæderum.

- I.** *Distributione Fæderis.* Quod in Imperio Universale, quod scilicet nomine totius Imperii facienda Romano est vel ab Imperatore.
- Particularē*, quod facit Status Imperii per se.
- II.** *Applicatio* hujus distinctionis. Quae consistit in his positionibus:
- I. Fædus universale decernere est jus Comitiorum. Probatur per R. A. Wormbs Anno 1495, §. Auch sollen wir. Et quangan hoc jus potest in Capit. Ferd. III. art. 7, contrarium est ad Consensum Electorum cum Caſare: Comitis tamen iterum est redditum per Pacificationem. Osnabr. c. 9. & ita confirmatum in Capit. Leop. art. 10.
- II. Fæderis particularis in eundi jus habet quilibet Status pro le. dummodo nequid inventat contra Imperatorem aut Imperium. Probatur maxime per Pacif. Osnab. d. l.

TABULA XXXIV.

De modo perveniendi ad Imperium: Qui modus est Electio.

I. *An sit?* Seu, *An Imperium Romanum hodie sit Electitum?* Affirm.
Rationes (1.) *Qui si successum est, mortuis Imperatoribus succederetur vel ex testamento vel ab intestato.* Sed nec ex testamento (nullum enim ostendi potest:) nec ab intestato (quia Carolo V., successit Ferdinandus frater, vivo Philippo Caroli filio) Ergo.

(2.) *Quia singulorum Elezioni posunt ex historia.*

(3.) *Quia iurant in Capitulationibus, dass sie sich keiner Succession oder Erbschaft annassen oder darnach trachten wollen.* Adde hoc, quod utatur titulus Erw. wester Römischer Kaiser.

(4.) *Quia alias non opus est Electorum conventu ad eligendum.* Ipsorum Electorum dignitas est nomen sine re: non posset evenire diffensio in suffragando, quod omnia absurdum & experientiam contraria.

Nec obstat: Jam inde ab Alberto II. ad Leopold. I. continua serie pro annos 220. Imperatores omnes, numero XI, ex eadem familia Austricam fuisse.

Nam (1.) Causa hujus in eadem familia permanescit non sicut successio, (ut probatum est per rationem primam,) sed iustis ex causis facta, libera tamen Electio. Causa autem, quae haec tenus moverunt Electores, ad persistendum in hac familiâ, fuerunt præcipue, (a) quia nulla familia Turce, qui gravissimum est Imperii Rom. hostis, potest refire potest; (b) quia nulla familia dignitatem Imperii validè pauperis melius sustinere potest.

(2.) Neq; lex, neq; consuetudo obligat Electores ad familiam Austriacam. Non lex, quia talis nulla existit. Non consuetudo, quia vis ejus per art. Capit. [de quo ratione 3. dictum] tollitur.

II. *Quid sit?* Definitur Electio à Sprenger c. 4. p. 120. quod sit actus legitimus, quo (2.) persona idonea administratio Imperii Romani (3.) juxta prescriptam Aurea B. formam (1.) per Electorale Collegium aut partem illius maiorum confertur.

In hac definitione differentia petitur (1.) à personis eligentibus: (2.) à persona eligenda: (3.) à modo eligendi. Unde de his singulis seorsim erit agendum.

(1.) Personas eligentes sunt Collegium Electorale, in quod hodie sunt octo, de quibus suo loco. Tabl. XLIV. & XLV.

Quod in definitione dicitur de majori parte, illud considerabimus Tab. XXXVI, sub concomitante 4.

II. *Persona eligenda, seu is, qui eligitur, debet esse*

(1.) *Sexus.* Mas. Feminarum enim non nisi in successionibus quibusdam habetur ratio,

(2.) *Nationalis Germanus.* Probatur [1.] è functione quod adam Ottonis III. cuius mentionem faciunt Spangenberg c. 152. Chron. Mans. Philipp. IV. Chron. p. 608. & alii [2.] è testimonio Moguntini Electoris & Principis Imperii apud Seleidan. I.I. & VII.

(3.) *Dignitatis Princeps.* Olim in Comites etiam fuit in Wilhelmm, Rudolphum, Adolphum collata fuit Imperatoria potestas. Hodie vix admettet status Rom. Imperii, ut alius, quam Princeps eligatur.

(4.) *Statutus.* Litus non Clericus. Probatur per Land und Lehnsrecht I. I. c. 2.

(5.) *Religionis Christianus.* Probatur per legem des Schwaben-Spiegelis lib. I. c. 21. & Sachsen-Spiegel I. III. art. 54.

(6.) *Aetas.* nihil certi est definitum.

III. *Modus eligendi, de quo Tab. seqq. XXXV. & XXXVI.*

III. *Quotuplex sit?* Vid. Tab. XXXVII.

TAB. XXXV.

TABULA XXXV.

De modo Electionis. Cujus pleraq; continentur in A.B.tanquam norma.

I. Convocatio. Ubi notetur.	1. Locus, quo convocandi sunt Electores: qui	ordinarie est Francofurtum ad Mervum per A. B. tit. i. §. Über das segen und orbnen wir auch &c.
	2. Tempus. Intra mensem, quam de morte Imperatoris cognitum est, Moguntinus convocat reliquos Electores, juxta A. B. tit. i. §. Über das/ ut modò. Ob gravem tamen causam tempus hoc potest prorogari, ut factum meminimus in Electione Leopoldi.	extra ordinem & propter impedimenta potest esse & alia urbs, neq; hoc est contra A. B. ut pater ex verbis tit. 28. § 45. Würde demic i.e.
	3. Persona convocans: quæ est Elector Moguntinus, tanquam Colle- gii Decanus. Probatur per A. B. tit. i. §. Wenn es acht re- vel etiam tanquam Archicancellaria Germanie. Probatur ē simili causa per M. A. Anno 1555. f. 458. So si dico. Hic queritur (1.) An inde competit Moguntino aliiquid in easter Imperi- sum? N. Nam eo officium negligente, cateni non vo- cati convenire possunt ad eligendum per A. B. §. cit. Wenn es aber.	Hic queritur (1.) An inde competit Moguntino aliiquid in easter Imperi- sum? N. Nam eo officium negligente, cateni non vo- cati convenire possunt ad eligendum per A. B. §. cit. Wenn es aber.
	(2.) An Moguntinā sede vacante Capitalizm habeat jus convocandi?	N. Quia privilegium hoc est personale, & competit Mo- guntino, ut Principi Imperii impliciter, non ut Personæ Ecclesiasticae: Spreng. p. 142.
II. Salvo condicione.	Debetur illi Electoribus aut eorum Legatis, si velint, ab omnibus iis, per quorum territoria proficiuntur per A. B. tit. i. ab initio.	
III. Comparatio: qvæ vel	Immediata & in propriâ persona. Mediata: cuius duo modi	1. Si quis Coelectori permittit suffragium suum; qvo in casu Elector duo habebit vota. 2. Per Legatum, sed cum perfectissimâ plenipotentiâ, (h.e. non restricâ ad certam familiam l. personam,) cuius formula ha- betur in A.B. tit. 19. instructum. Mentio hujus plenipotentia est in A.B. tit. i. §. Über das & §. Und weiter. Und nec per literas suffragium mitti potest, quia tale votum est refrictum.
		Hic queritur (1.) Quid si quis Elector placet non compareat, aut compareat quidem, sed ante actum elegendi definitum suum locum? Resp. Is privatus suo voto, per A. B. tit. i. §. Und weiter. (2.) Quid si veniat incubata quidem electione, sed noncum finita? Resp. Is admittitur ad eum statum, in quod tunc res est, per A. B. tit. 2. §. Wenn aber ibi Und ob. (3.) Quid si major pars emanent, vel discedat, postmodum elegere religio? Resp. Postume.
IV. Deliberationes de Capitulatione.	De quibus notetur decretum Collégii Elec- toralis Francof. 27. Junii. 1658. annexum Capit. Leopoldi. des Inhalts: Ob wohl ein Hochwürd' Churf. Collegium aus sonderbaren erheblichen Ursachen vor dieses mahl geschehen lassen/darf so wohl außwärtige Potentaten und Repu- blichen Vorherrschen/Gesandten und Abgeordnete/als auch andere alichand Stan- des personae publicae/bei letzter wohrenden Capitulation und andern zu der Wahl gehörenden Deliberationibus sich in Frankfur am Main aufzuhalten/ so soll doch solches ins fünftige von niemand in Consequenz gesogen/oder aber wieber die Sündene Bull die Churf. Präeminent und in diesem fall zuschenden sonderbaren Rechts allegirte oder missgedeutet werden.	D Tab. XXXVI.
(2.) Concomitantur: (3.) Consequuntur:	De his vide Tab. seqv.	

TABULA XXXVI.

qva est Continuatoria praecedentis.

De Actibus Electionem concomitantibus
& consequentibus.

- I. Electoribus in æde Senatoria congregatis præstatur juramentum securitatis, per A.B. tit. 1. §. **Wit. hfschen.**
- II. Proceditur in templum S. Bartholomæi, & celebratur Missa, iuxta A.B. tit. 2. ab initio. NB. Hodie Aug. Conf. Principes vel Legati solent abesse ab actu Missæ.
- III. Præstatur ab Electoribus juramentum: cuius formulam antiquam vide in A.B. tit. 2. §. **Joh. N. Erffischoff.** Hodierna sic clauditur: Ita me Deus adjuvet & ejus Evangelium.
- IV. Secedunt in conclave ad actum ipsum Electionis. In quod primum votum hodiè est penes Trevirensium, per A.B. tit. 4. §. **Berner so oft ibi. so soll ber Chiesenmutter.**
- Quaritur (1.) *Quid sicut a diffident? Resp. Electus ille confertur, quem plures elegant: seu, valet pluralitas votorum, per A.B. tit. 2. §. Wenn aber an den Drt. NB. Hinc existimant quidam probari posse, Electores einger non ut singulos, sed ut universos. Verum de hac consequenti dubitare licet per ea, quæ disputat Dn. Strauch Exerc. Exoter. p. 44. 45.*
- (2.) *An aliquis a ceteris electis suo ipsius suffragio numerum suffragantium augere possit?* **Aff. A.B. tit. 2. §. ult. Ob dann drey.**
- V. Vota Electorum in Scripturam rediguntur Electorum sigillis confirmataam. Spreng. p. 147.
- VI. Moguntinus acserit populo Electum renunciat, vel si præsens est, in æde Bartholomæi sitit, Spreng. d. l.
- I. Potestatis Imperatoris plenaria attributio. Ubi nota:
- (1.) *Hodie Imperatoribus per Electionem conferri Majestatem non plenaria & absoluë Monarchicam, sed certis limitibus restringam: ut partim intelligi potest est trajecta superiore de Regalibus Imperatoris, partim est singularium Imperatorum Capitulationibus: qvæ sic vocantur, quia pars sunt certis capitulis, seu articulis comprehensa.*
- (2.) *Quicquid tamen Imperator Romanus, quæ talis habet potestatis, illud non alunde penderet, quam ex Electione, non vero ex Confirmatione Pape. Probatur per verba Decreti ab Imperio sub Ludovico IV. facti Anno 1338, qvæ recitatur ab Aventino lib. VII. fol. 621. 622. Neq; v. antiquum esse postea hoc decreatum (ut perperam scribit Panvin. c. 13. de Comitis Imper.) patet ex A.B. tit. 2. §. Und dieveni dies&c. & ex initio Capitulationum.*
- II. Coronatio: Ubi nota:
- (1.) Coronatio olim triplex fuit, nempe
- | | | | | |
|-----------------------|--|--------------|-----------------|--------------------------|
| 1. Germanica | } propter | Germania | } Aqvigranensis | } mentio est |
| 2. Lögobardica | } Regnū | } Lögobardia | } Et harū | } & |
| | | | } Italia. | } diutarum Mediolanensis |
| | | | | } 26. |
| 3. Romana f. Papalis, | } quæ superioritatem sibi aliquam & jus consimandi arro- | | | |
| | } garunt Pontifices Romani. | | | |
- (2.) *Hodiè vero sola adhibetur Germanica. Carolus V. ultimus fuit, qui Papalem coronationem ambiret, & Bononia imperaret. Et hæc de Germanicâ qvarî foli: An fit necessaria ad potestatem Imperatorum consequendam?* **Resp. Neg. Qvia sola Eleçcio ad illam rem sufficit. Est tamen honesta & decora.**
- (3.) *In quâ urbe peragenda sit coronatio?* **Resp. A.B. tit. 28. §. Wit befinden auch.** Aqvigranum nominat, sed tam ob impedimenta sapientia & alibi facta est.
- (3.) *Cuiam ArchiEpiscopo convenit coronandi ius: Moguntino, an Coloniensi?* **Resp. De hac re superioribus annis hi dui Electores litigarunt: Sed hæc lis amicè inter ipsos compoñita, & illa compoñitio art. 37. Capitul. Leopoldi confirmata est. Cantum autem est in illâ compoñitione, ut uterque habeat ius coronandi in suâ Diœcesi; extra eam vero alternet.**

TAB.XXXVII.

TABULA XXXVII.

De divisione Electionis: ubi & de Rege

Romanorum.

Ordinariam: quando vacante Imperio l. per mortem l. per resignationem l. depositionem Imperatoris Electores ad Electionem novi Imperatoris legitimò modò accedunt. Spreng. p. 130. Et de hac potissimum intelligenda sunt, quæ diximus hactenus.

I. Definitio: quando vivente adhuc & nonnunquam conscientiente Imperatore Electores ad Electionem Regis Romanorum accingunt. Spr. d.l. & p. 155.

II. Synonymia: Hanc electionem quidam, (ut Paurmeift. p. 507. & Panvin. c. 5. de Comit. Imper.) vocant *quæstionem* (sicut ordinariam, liberam) sed minus bene. Habent enim in eâ Electores non minus libertatis, quam in ordinariâ, ut docebunt *Quæstiones* sequentes.

1. Cuiusnam est statuere, an talis electio sit e re imperii? Resp. Electorum: probatur per *Cabauischen Vertrag* apud Linz. Lib. II. p. 167.

2. An etiam invito Imperatore possint Electores eligere Regem Rom.? Affirm. per Capit. Ferdinand. III. art. 38. sonders *Wir berathen* &c.

III. Quæstiones: 1. ut evitetur interregnum. 2. ut abiente fortè Imperatore sit, qui vices ejus obeat.

IV. Finis: 1. Idem significat, quod Imperator Romanus.

<i>I. Homonymia:</i>	<i>Rex Romanorum inter-</i>	<i>distinguitur ab Imperatore Rom. & signifi-</i>	<i>electus est quidē, sed non dum consecratus à Papā.</i>
	<i>cujus</i>	<i>cum, qui</i>	<i>Electus est vivo adhuc, & rerum potestate Imperatore.</i>
			<i>Et ita h. Qvo autem sensu in A.B. vox Regis Romanus usurpetur, dubium faciunt Doctores.</i>

II. Definitio: Rex Romanorum sic vocatur, qui vivo Imperatore.

Electus est ad spem successionis indubiam.

III. Differencia: *Qvæ sensibilia inter Regem, Rom. & Imperatorem*

Kom. hoc sunt

- (1.) Imperatoris signum est Aquila biceps; Regis *simplex*.
- (2.) Imperator *Bulla*, Rex Rom. *sigillo* tantum uitetur,
- (3.) Imperator vocatur *Semper Augustus*; Rex tantum *Augustus*.
- (4.) Imperator Regem vocat tantum *Ihesus Eden*; Rex contra Imperatoris *Hinc Eden und Majestas*, vel etiam *Dominum suum*.

IV. Potestas sui iurisdictionis de qua qvaritur

- (1.) *Sic ordinaria seu propria, an delegata?* Resp. Ordinariam illi tribuunt Becker p. 156. & Spreng. p. 156. Delegatam Paurmeift. p. 61. de jurisdictione & Dn. Carpz. p. 672. in Leg. Reg. Germ. Ethæc posterior sententia melior videtur. Qvia si Rex Rom. haberet jurisdictionem ordinariam, immittineretur vivi Imperatoris jurisdictione: cum tamen hujus electionis finis non sit vivi Imperatoris potestatem immunitare, sed tantum certa persona successionem in acceptum conferre.

(2.) Qvæta ea sit? Resp. id judicandum est ex cujusq; Regis propriâ Capitulatione potius, quam aliunde. Sic Ferdinandi I. Regis Rom. longè superior fuit potestas, quam Maximil. II. & Rudolphii II. Lampad. p. m. 282.

TAB.XXXVIII

TABULA XXXVIII.

De modis, quibus Imperium Romani Imperatoris definit: ubi & de Vicariis Imperii Romani.

Circa modos, quibus Imperatoris Romani definit Imperium, observanda Modorum

Diversa. Tribus enim modis Imperatoris finiri potest Imperium: qui sunt

I. *Mors* Imperatoris, de qua res est clara. Et hic modus ceteris evenit frequentior.

II. *An Imperator Romanae deponi possit?* Aff. Rem probant exempla, quæ sex memorantur.

1. Friderici II.

2. Ludovici Bavari, { qui à Papâ solo

3. Henrici IV. { qui à Papâ & Electoribus simul

4. Ottomis IV. { lepositi sunt.

5. Adolphus Nassovii, { qui ab Electoribus solis

6. Wenceslai,

III. *Deposito, ubi quatuor tur*

II. *Quis habeat jus dependi Imperatorem?* Resp. Olim hoc jus usurabant

sibi Pontifices vel foli vel cum Electoribus, ut priora quatuor exempla demonstrent. Sed hodie ea potestas rectius Papæ negatur, & statibus junctum, vel etiam Electoribus foliis competere statuitur. Vid.

Selden *Rathsslag*, p. m. 43.

III. *Quenam causa suffit sine depositionis?* Resp. Olim satis causa videbatur,

si Papa excommunicasset Imperatorem. Hodie vix alia justa causa

habentur, quam in quibus iure armorum refutat ipsi queat.

I. *An Imperator habeat jus renunciandi?* Aff. Probatur Exempli. quibus non

est contradicuum. Usi enim sunt hoc iure Lotharius I. & Carolus V.

II. *Cui debet fieri renunciatio?* Resp. Non Papæ, sed Imperio. Cum post abdi-

cationem Caroli V. Successor eius Ferdinandus Paulus IV. Papæ

obseruantiam suam per legationem declarare vellet, Legatus eius

Martinus Gusmannus pietrus fuit à Papâ, indignationem præ se ferente, quod Carolus se nec sciens nec probante renunciasset. Sed

Ferdinandus hanc morositatem offendens revocavit Legatum, neq; un-

quam ambivit coronationem Papæ.

Consequientia seu Affectiones. Aut enim definit Imperium ita, ut Interregno

nullus sit locus: si videlicet vivo adhuc aut regnanti Imperatori adjunctus fuerit Rex Romanorum, cum spe successione indubit.

Sit locus: puta si Successor fit incertus, qd; futura demum Eleccione pendaat. Atq;

hoc in casu ad incommoda Interregni evitanda, placuit lege publicâ, (quam habes

tit. 5. *Aurea Bulla*) lanciri certos *Imperii Roman Vicarios.* Qorum notetur

I. *Descriptio* à certis, quæ in eos competent, prædictis. Taliis enim Vicariis com-

modè appellabuntur (1.) *hodiernus*, (2.) *Imperialis*, (3.) *per Germaniam*. Distingui-

tur autem vi prædicti

Primi à Vicariis *antiquorum* temporum, quæ statim Tab. I. semel exclusimus.

Secundi à Vicariis hodierni quidem statutis, qd; qui vicem subeant non tam *Impe-*

rii sub interregno, quam *Imperatoris* citrâ interregnum. Quales sunt:

Rex Romanorum, de quo Tab. præced.

Alli, quos Imperator, si extrâ Germaniam abeat peregrinè, aut alii forte

in casibus legitimate constituti sibi. Ubi nota, per hos tales Ordini-

narii Imperii hodierni Vicarii non prajudicari.

tertii à Vicariis *per Italiam*, quales sunt Duxes Mediolani, Sabaudia, Mantua,

Mutina, atq; ali. Quos sunt qui *perpetuos* vocant, ut nostri sint tem-

porarii; hereditarios *particulares* appellat Sprengerus.

II. *Numerus.* Duos huc memorat A.B. & quidem definit *Palatinum* & *Saxonem*. Quid

autem non ita pridem post obitum Ferdinandi III. priorie Vicariatum præter

Palatinum etiam Bavarus usurpavit; controversia id habet nondum decisam.

III. *Discrimen à finibus, quibus uter;* Vicariatus circumscribitur. Palatini videlicet,

ubi *Francicum*, *Saxonum*, ubi *Saxonicum* Jus obtinet. His nota, respon-

dum esse ad *Aurea Bulla* tempora. Post quæ, si quid huc forte mutatum, Vi-

cariatum tamen nihil decadit. Hinc formula Vicariatu nuper usurpata: in

den Landen Söderfjörden Niedersachsen und an Orten in solch Vicariat gehörend.

IV. *Potestas:* petenda ex verbis A. B. juxta consuetudine.

TAB.XXXIX.

TABULA XXXVIII.

De Augustâ, hoc est, Romani Imperatoris
Conjuge.

Circa Romani Imperatoris Conjugem qvaruntur hac tria:

- I. *Unde nomen hoc habeat?* Resp. A Marito, quoniam solet ille cognominari *Augustus*. Respicere ad Tab. IV.
- II. *An habeat portastem?* N. Hoc enim in Regno Electio indecens sit.
Quare nec in eam committi potest crimen leui majestatis: nisi in quantum per latutus eius tangatur Imperator ipse. Verum hâc ratione, si sit accuratè loquendum, non tam in *Augustam*, quam in *Augusta* (qvâ distinctione hic utuntur nonnulli,) committitur crimen Majestatis laeta.
- III. *Qualiter ergo dignitatis gradum obtinet?* Resp. In genere, vel hoc ipso eximiam ejus dignitatem esse oportet, qvia Conjuræ est Imperatoris.
In specie verò digna, qvâ æstimentur, sunt sequentia:
(1.) Solet coronari. Qui videtur ritus ante Matthiæ & Ferdinandi III. tempora per 200. annos intermissus fuerat.
(2.) Tribuitur ipsi titulus *Æ. R. M. p. t.* Sed hic distingue inter Majestatem titulariem & relatum. Si Electorum Conjuges vocantur *J. Ch. D. D.* licet Electoralis ipsa propriè dicta dignitas in feminam non cadat.
(3.) Solet ipsi permitti ab Imperatore Exercitum Juris primariarum precium ad Abbatis, tanquam Regalis suo fæxi sub hâc restrictione non inconveniens. Videlicet super Tab. VI. n. 4.
(4.) In processibus habet locum post Regem Bohemiarum per Aur. Bull. Tit. 26. §. *E. s. foll. aug.*
(5.) Habet suum ArchiCancellarium, qui est Abbas Fuldenis: per *A. A. Aug. 1566.* in Catalogo præsentium. Officium ejus est, cum Imperatricem sive Reginam Romanorum coronari, aut in veste Imperiali seu Regiâ federe vel stare contigerit, ut ipse coronam, quoties ita mos vel ordo postulat, a capite Imperatricis deponat, retineat interim, atq; suo tempore reponat.
- (6.) Habet quoque suum Archicapellatum, qui est Abbas S. Maximini apud Treveros.

SECTIO

SECTIO II. PARTIS SPECIALIS.
*De Membris Imperii, quorum præcipua sunt
STATUS SEU ORDINES IMPERII.*

Membra Imperii Romani sunt vel	<i>Immediata</i>	Status
	<i>Meditata</i>	Non Status.
		<i>Status</i>
		Non Status.

TABULA XL.

*De Statibus seu ordinibus Romani Imperii in ge-
nere, quoad definitionem & ex parte quoad modum considerandi.*

I. *Definuntur.* Status sunt singulorum territoriorum Domini, qui una cum Cæsare, imperandi potestatem habent. Lampad. p. 99.

Imperii Romani. Et hic sunt *Comperantes.* Hoc autem sensu ratio formalis eorum hanc dubie posita est in iure suffragandi in Comitiis Imperialibus.

Quod jus alii habent ut *universi.*

Sed quia quibusdam movetur controversia Status, id est quæstum fuit de modo firmiter probandi aliquem esse Status.

II. *Consideran-*
tor vel re-
spectu

In hac quæstiōe *Paurmeister* *Limnaeus* *unicē respicere jubet ad* *acta secessis &*
suffragii in Co-
mititis.

Alii pro modis probandi etiā agnoscent *contributionem immediatam.*

Jurisdictionem territorialem.

I. Synonymia. *Jus territorii.*
Vocatur *Jus superioritatis.*
etiam *Superioritas.*

etiam *Summa Jurisdictio.*

Jus Statuum Imperii Regium.

II. *Descriptio.* *Jurisdictione Territorialis Statuum Im-*
perii Romano-Germanici *hodierni* *est potestas*

eorum summa gubernandi Rempli. *in* *tuō ter-*
ritoriō, *competens* *eis intuitu territorii tanqā*

fundamenta, *tum circa personas*, *tum circa res*

sob hærentes, *confata ex certis iuribus seu*

Regalibus posse commemorandis. *Seu brevia:*

Est illa Majestas, quam quilibet Status habet in

tuō territorio. *Ubi nota:*

(1.) *Jurisdictione* *hac non est confundenda cum*

Jurisdictione Pratorum, Proconsulium, Prae-

sidium *in veteri statu Monarchicō*, *neq; ex*

illā judicandā. *Etenim longē major.*

(2.) *Adeo* *quidem, ut vulgo dicatur,* *Statum*

Imperii *in* *tuō territorio* *tantum posse, quantum*

Imperator in Imperio. *Quod* *tamen cum*

grano filii accipendum est, neq; extendendum

ad Referendaria Imperatoris *aliás falsum*

& absurdum *est.* *Nam*

(3.) *Majestas Statuum non est plena, sed restri-*

cta *& patitur exceptionem certè circa ea, quæ*

sunt Imperatori Refervata.

III. *Dividuntur.* *Vid. Tab. XLV. & seq.*

Tab. XLI.

TABULA XLI.

De divisionibus Jurisdictionis Statuum
Territorialis.

I. Subiecti. Alia est	{ Principum, Duxum, Marchionum, Comitum, Baronum, Landes <i>Sürfürstliche</i> Dignitatis.
	Civitatum Liberarum, Hoc Landes <i>Dignitatis</i> . Spreng. p. 166.
II. Modis acquirendi.	Transit enim de persona in personam, alia
per	{ electionem successionem, aut novam investituram } in Principatibus { Ecclesiasticis Secularibus.
Liberum	
III. Modis habendi. Alia est	Refrecta: ut si cui Statui regalia quædam in alterius Status ter- ritoriō competant.
	{ 1. Exigendi homagiam à subditis. 2. Circa sacra. Res Ecclesiasticas. 3. Leges provinciales condendi. 4. Magistratus in suis territoriis constituerendi. 5. Collegia permittendi. 6. Archivii. 7. Actus fiscale exercenti. 8. Collectus provinciales indicandi. 9. Exigendi Angarias, Parangarias. 10. Iudeos recipiendi. 11. Cuidende monete. 12. Mercatum. 13. Forstal. 14. Circa vias publicas. 15. Circa flumina. 16. Circa portas. 17. Legitimandi fibrios. 18. Creandi Tabelliones. 19. Veniam etatis dandi. 20. Concedendi iudicium moratorium. 21. Deletorum agendi. 22. Fodorum. 23. Arrestarum. 24. Legatis mittendi.
IV. Partium in jura	De his duodecim
XXIV. nemine	plura Tab. seq.
	de his duodecim
	plura Tab. XLIII.

NB. (1.) Hæc 24. Jura descriptimus è Sprengerio p. 177. seqq. (Catalogus horum
juriū alius est apud alios.)

(2.) Alter tamē paulo ordinavimus.

(3.) Et jus avocandi causas à judiciis inferioribus comprehendimus sub jure
quarto similiter percipiendi decimas novalium sub jure septimo.
Nam apud Spreng. sunt jura 26.

(4.) Jura hæc non omnia æqualter fluant ex jure territoriali, omnibus statu-
bus communi, sed quidam cum eō tantum coherent, & sunt prī-
legia certis statibus concessa, e. g. jus creandi Tabelliones,

TAB. XLII.

TABULA XLII.

De Juribus statuum prioribus XII.

I. Exigendi homagium à suis subditis.
II. Circa facia f. res Ecclesiasticas. Ubi principuē queritur de jure reformati f. Religionem
constituenti. De quo videnda imprimis pax religiosa Augst. Anno 1555. §. Und
danti soliter Friede. Et Pacif. Offab. Art. 5. per tot.

III. Leges provinciales condendi. Ubinota:

1. Posse Statūs legibus suis contrā jus commune disponere.

2. Posse Statūs easdem ferre in consilio Cæfare, & ejus confirmatione non adhibita.

3. Camerale teneri eas judicando sequi. Probatū ex Ord. Cam. part. I. tit. 57.

IV. Magistratus in suis territoriis constituenti. Huc refer jus causas a iudicis inferioribus a-
vocandi, de quo Spreng. p. 219.

V. Collegia permitundi & confinuandi: item, leges eorum confirmandi.

NB. Collegia Literatorum { Gymnasiis Theologorum } in his tamen potestas confe-
alia sunt in Academis { Juridicorum } rendi gradus Academicos,
Medicorum { non à Statibus, d. ab Imper-
Philosophor. ratore pendent. Resipce ad
Illiteratorum { Mercatorum. Tab. IX.
{ Opificum.

VI. Archivio. In quod relata tanquam instrumenta publica probent. Spreng. p. 194.

VII. Actus fiscales exercendi. Actus fiscales sunt

1. Succedere in bona { vacantia.

2. Percipere dimidium Thesauri in loco publico reperti.

3. Percipere redditus ē metallis, & salinis, ratione sc. decimaram.

NB. His modis olim fiscus Imperatoris locupletabatur.

Referri m. huc potest jus percipiendi decimas novularum, de quod

Spreng. p. 179.

VIII. Collectas provinciales indicandi. Collecte sic dividi possunt:

Collecta imponitur { Publicam, etcq; vel { Ordinaria Schatzung.

1. ob caudam { Extraordinaria { militaris: Contribution,
pro muris, viis, pontibus
restaurandis, &c.

Priva tam, quam { migrants ē civitate: Nachsteuer.

solvunt { heredes peregrini aliquicui defuncti: Abzug-

gelb.

IX. Exigendi Angarias f. Parangarias: Quæ sunt præstationes extraordinariae eorum, plau-
strorum, navium, in transvectionibus subitarie necessitatis. Et has Dominus
territoriū etiam a forensibus exigere potest.

X. Judeos recipiendi. Hoc jus in A. B. tit. 9, foliis Electoribus concessum fuit, ut privile-
gium. Sed postea in alios quoq; Statūs derivatum esse, patet ē Polten Ordnung.
Augstburg. 1548. & Francf. 1577. utrobiq; sub tit. Von Juden und ihrem Bucher.

XI. Cudende monete. Hoc jus similiter in A. B. tit. 10. foliis Electoribus concessum fuit.
Sed & postea ad alios Statūs extensum esse, patet ē N. A. Nürnberg 1524. §. Vergle-
gen hat der Münz &c. N. A. Augsburg 1551. So haben wir uns N. A. Speyr. 1570
Asdatum auf.

XII. Mercatum de quo vid, supra Tab. XXVI.

TABULA XLIII.

De Juribus Statuum posterioribus XII.

XIII. Forestale. Die Forstliche Obrigkeit. Ubi nota:

1. Confidere hoc jus tum in banno ferino, tum in jure Foresti, facultatem etiam imperandi servitia venatoria completere, multisq; aliis iuribus.
2. Vigore hujus juris venationem exerceri posse non modo in locis publicis, sed & privatis subditorum.
3. Hoc jus afferre sibi Statutus Imperii contra subditos praecepit titulo prescriptionis.

XIV. Circa vias publicas { de quibus Tab. { XX. }

XV. Circa flumina } de quibus Tab. } XXI. }

XVI. Circa panus. Peccna est vel capitatis: Jus vero ipsum ponitur in peccna interroganda,

fam. remittenda.

Remittere autem peccnam famam semel interrogata idem est, quod famam restituere.

Nota: Cum seditioni rusticis contra legem Imperii publicam delinquiscent, in Comitis Spirensibus Anno 1520. Principibus Imperii commissa fuit pena (tum in capite, tum in famam) vel execuicio vel remissio, vid. ibi s. Und notis der gemeine Mass/ & d. Es soll sich auch eine iude.

XVII. Legitimandi Spurios. Tale jus habent Comites Ortenburgici tanquam partem ipfis con-

cessisse Comitivas, qua de re supra Tab. VII.

Usurpavit hoc jus etiam Elector Brandenburgicus, Joachimus II. legitimando aliquem,

qui postea receptus fuit in societatem der Gewand Schneider.

De cetero, qui alius Principibus hoc jus afferum, ponunt tamen, effectum seu effica-

ciam ejus non porrigi ultra suum cuiuscumque territorium.

XIX. Creandi Tabelliones. Spreng. p. 203. Competit iis Statibus, quibus comitiva hereditaria,

concessis est.

XIX. Veniam etatis dandi. De hoc supra Tab. XVI.

XX. Concedendi indicias moratorias. De hoc supra Tab. XIX.

XXI. Delictum agendi. Soldaten zu werben & alia ad bellum pertinentia in suo territorio or-

dinandi.

XXII. Federum. De quo vid. Tab. XXXIII.

Nota: Illud sedes, quod certi Principes Imperii inter se de mutua successione in ca-

sum extinguae & unius familiae inueniunt, Imperatoris consensu confirmatum,